nulla fortasse ablativus est adverbiali significatione ut nequam, nam in *annal.* 537 V. metus ullu tenet scribendum puto

XLIII

Amicus certus in re incerta cernitur.

Cicero Lael. 17, 64 'quamquam Ennius recte . . .'

XLIV

Bene facta male locata male facta arbitror.

Cicero de off. II 18, 62 'nam praeclare Ennius . . .'

XLV

390 Mulierem: quid potius dicam aut uerius quam mulierem?

Rutilius Lupus I 12 'diaphora: hoc schema est, cum uerbum iteratum aliam sententiam significat ac significauit primo dictum. Id est huiusmodi . . . Item in Enni uersu: mulierem' e. q. s. Sic Halmius secundum Meinekium, qui Enni uersus correxerat, aliena manu haec e margine illata suspiciens. item uniuersum codices. Similia Graecorum poetarum dicta sunt multa: Sophoclis Epigon. fr. 187 N², Theodectae Alceon. fr. 1 (p. 801 N²), Euripidis Hecub. 1178, ex Phoenice fr. 808, Melanippa fr. 494, Stheneboea fr. 666, Carcini e Semela fr. 3 p. 798 N².

Versum agnovit Meinekium

XLVI

. . . . induta fuit saeuata stola.

Servius in Aen. I 4 'saeuam dicebant ueteres magnam, sic Ennius: induta' e. q. s. 'i. e. magna.'

XLVII

Telis illi mater

Varro de l. l. VII 87 M. 'lympha a nympha, ut quod apud Graecos *Θέτις*, apud Ennium: Thelis illi mater.' Conferri iubet Turnebus Varronem de re rust. III 9, 19 'quod antiqui, ut Thetin Thelim dicebant, sic Medicam Melicam uocabant.'

Telis in speculo Praen.: *ephem. epigr.* I 14 n. 22 Thelis Turnebus Thetis Flor.

XLVIII

Vocibus concide: faxis musset obrutus.

Varro de l. l. VII 101 M. 'apud Ennium: uocibus' e. q. s. 'mussare dictum, quod muti non amplius quam *μῦ* dicunt.' Cf. Servius Dan. in Aen. XII 657 'Ennius mussare pro tacere posuit.'

faxis musset scripsi facimus et Flor. cum libris plerisque face musset Turnebus facito m. x obrutum corr. ex obrutus F ut videbatur Grothio obrutus test. Keilius <uerbis> fac, si mussat, obrutum con. A. Spengelius et face m. o. hexametrum mutilum prop. a tragoedia abiudicans Bergkiius

XLIX

Ad eum aditauere.

Diomedes p. 336 P. 'item adeo adis. hoc iteramus adito aditas dicitantes, ut Ennius: ad eum aditauere.'

L

. . . . festiuum festinant diem.

395

Servius Dan. in Aen. IX 399 'antique properet mortem, ut Plautus: properare prandium; Ennius: festiuum f. d.' Philargyrius in Ge. IV 170 'fulmina properant uetuste ait, ut Plautus: properant prandium, et Ennius: festinant diem.'

LI

. . . . cubitis pinsibant humum.

Varro de l. l. V 23 M. 'terra ut putant eadem et humus: ideo Ennium in terram cadentis dicere . . .' pinsabant Goth. cf. *annal.* 354 V.

LII

Imprimitque genae genam.

Servius in Aen. VI 686 'Ennius de dormiente . . .' In annales recepit numeris soluta x; poterant etiam in satiris legi.

imprimit genaeque Mon., ut que fort. delenda sit (cf. *coroll.* XXXVII)

LIII

Flámmam <enim> sapiéns facilius óre in ardente ópprimít,
Quám bona dicta téneat.

Cicero de orat. II 54, 222 'quod est hominibus facietis et dicacibus difficillimum, habere hominum rationem et temporum et ea quae occurrant, cum salsissime dici possint, tenere. Itaque nonnulli ridiculi homines hoc ipsum non insulse interpretantur. Dicere enim aiunt Ennium, flammam a sapiente facilius ore in ardente opprimi, quam b. d. t.: haec scilicet bona dicta, quae salsa sint.' Imitati sunt Petronius fr. 28, 1 B. in carmine: 'nam citius flammam mortales ore tenebunt quam secreta tegant,' et Symmachus epist. I 31 'nam facilius est ardentem fauillam ore comprimere quam luculenti operis seruare secretum.' cf. Sternbachii gnomol. Vatic. n. 475.

1 enim om. Cicero Indirecta oratione utitur Cicero opprimet x

LIV

400 Quiquam quisquam quícquam quomquam quídque conueniát neget?

Rhet. ad Herenn. IV 12, 18 'et si uitabimus eiusdem litterae nimiam adsiduitatem, cui uitio uersus hic erit exemplo (nam hic nihil prohibet in uitii alienis exemplis uti): o Tite' e. q. s. 'et hic eiusdem poetae...' In satira, non in tragodia poetam haec lusisse puto. cf. Plauti Pseud. 134.

versum constitui incerta coniectura (cf. coroll. XXXVII), nam exigua in his librorum fides, qui talia fere praebent: quicquam (qui oquam) quicquam (quicq. s. quisquam) quemquam (quemq. s. quemq.); quemque (s. om.) quisque. Ququam potest dativus esse, quomquam idem quod umquam, quidque est quidquid.

LV

402 Eu, méa puella, <e> spé quidem id successít tibi.

Varro de l. l. VII 93 M. 'euax uerbum nihil significat, sed effutum naturaliter est, ut apud Ennium [VIII] apud Ennium: eu, mea p.' e. q. s. 'apud Pompilium: heu' e. q. s. (Naeuium cod. B) fortasse comoediae potius adscribens v.

hau Par. b heu φ eheu vulgo spe Flor. Goth. Par. a saepe Havn. sepe Par. b successit O. Muellerus succensit Goth. succenset Flor. succenses Par. b

LVI

Servius in Aen. IX 253 'integer aevi, integri aevi, i. e. adulescens, cui aetas integra superest. Vnde Ennius deos aevi integros dicit, quibus multum aevi superest.'

LVII

..... ángue uillosí canis

Pseudoacro in Hor. Carm. III 11, 18 'muniant angues caput eius] ut ait Ennius: angue u. c.'

LVIII

Versát mucronem.

405

Servius Dan. in Aen. IX 744 'uersat, librat, iactat: et est Ennianum...' Ceterum et huius et aliorum frustulorum incertam originem esse ultro apparet.

LIX

féro foedatí iacent.

Servius Dan. in Aen. III 241 'foedare, cruentare. Ennius ...'

LX

'Omnes dant consílium uanum, atque ád uoluptatem ómnia.

Fronto epist. II 10 p. 33 Nab. 'adfinitate sociatum neque tutelae subditum: praeterea in ea fortuna constitutum, in qua, ut Q. Ennius ait, omnes dant' e. q. s. Possunt de ariolis intellegi, qui in Telamone fr. II carpuntur.

noluntatem x

LXI

Peruínce pertináci peruicácia.

Frontonis epist. IV 2 p. 60 Nab. 'de Herode quod dicis perge, oro te, [et] ut Quintus noster ait, peruince p. p.' cf. Acci v. 4 sq. quem M. Caesar fortasse in mente habuit.

M. PACVVIUS

ANTIOPA

PACVVI ANTIOPA ex Euripidis fabula (cf. Hygin. 8) cognomine expressa: Cicero de fin. I 2, 4. cf. Acad. pr. II 7, 20 de off. I 31, 114.

I

1^a Iouis éx Antiopa Nýctei natí <duo>

Probus in Verg. Ecl. 2, 25 p. 7 K. 'Amphionem et Zethum Euripides et apud nos Pacuuius Iouis ex Antiopa Nyctei ait natos.' Senarium prologi elicuit Buechelerus.

II

Rhet. ad Herenn. II 27, 43 'item uerendum est, ne de alia re dicatur, cum alia de re controuersia sit... uti apud Pacuuium Zethus cum Amphione, quorum controuersia de musica inducta est, disputatio in sapientiae rationem et uirtutis utilitatem consumitur.'

Eadem controuersia tangitur his Ciceronis locis: de orat. II 37, 155 'miror, cur philosophiae sicut Zethus ille Pacuuianus prope bellum indixeris.' de rep. I 18, 30 'atque idem... Zethum illum Pacuui nimis inimicum doctrinae esse dicebat.' de inv. I 50, 94 'si non id quod accusabitur defendet... ut Amphion apud Euripidem [item apud Pacuuium], qui uituperata musica sapientiam laudat.' Cf. Hor. epist. I 18, 39 sqq.

III

1^b Loca hórrida initas.

Diomedes p. 336 P. 'ineo inis, et inito dicimus, ut Pacuuius in Antiopa: l. h. i.'

IV

Amphio

Quadrupés tardigrada agréstis humilis áspera,
Breui cápite, ceruice ánguina, aspectú truci,

Euíscerata inánima cum animalí sono.

Astici

Ita saéptuosa díctione abs té datur

5 Quod cóniectura sápiens aegre cónluit:
Non íntellegimus, nísi si aperte díxeris.

Amphio

Testúdo

Cicero de div. II 64, 133 'nam Pacuianus Amphio [1-3] cum dixisset obscurius, tum astici respondent: [6] At ille uno uerbo: testudo. Non poteris hoc igitur a principio, citharista, dicere?' (astici Orellius artici Erl. acciti Reg. Gud. Rehd. attici Leidenses ABH, Vindob. Illud scholio in Eur. Hipp. 58 *ὡς καὶ ἐν τῇ Ἀντιόπῃ δύο χοροὺς εἰσάγει, τὸν τε τῶν Θεβαίων γερόντων διόλον καὶ τὸν μετὰ Διόφης confirmari monuit Schneidewinus.) Tertullianus de pallio 3 p. 44 Salm. 'est et [1] testudinem Pacuuianam putas? non est: capit et alia bestiola uersiculum.' Non. 170, 17 'septuose, obscure. Liuius Antiopa [4. 5]' (Pacuuius Scriverii mss., Bergkii)*